新しい「観光PRポスター」と
「観光ガイドブック」が完成しました
　大崎市を全国へPRする新しい観光ポスターが完成しました。　
　今年、宮城県が県政150周年を迎えることから、ここ大崎の地で積み重ねてきた「歴史」、受け継がれてきた「文化」「伝統」をテーマに作成しました。岩出山伊達家が開設した学問所「旧有備館および庭園」の燃えるように見事な紅葉の中を、和装姿の女性が歩き、「日本の伝統美」が感じられるポスターとなっています。　
観光ポスターは、市内外の観光施設やJR古川駅などに掲示するほか、全国各地で大崎市のPR用に使用していきます。
　観光ガイドブックは、市内各地域の皆さんが内容の検討に加わり、多くの皆さんの協力を得て完成しました。世界農業遺産「大崎耕土」や大崎の米・酒の紹介、「伊達な歴史巡り」とした政宗公ゆかりのスポット、各地域で話題のパン屋・ラーメン屋などの飲食店特集、近年、大ブームとなっている「キャンプ」の特集ページなど、盛りだくさんの内容となっています。
　観光ガイドブックは、観光交流課、各総合支所地域振興課、市内観光施設などで配布しています。ぜひ手に取って、市の魅力を身近に感じてください。
問い合わせ 観光交流課観光担当 電話番号23-7097
写真：国の史跡名勝である旧有備館と庭園で撮影された観光PRポスター
写真：ガイドブックは出かける際に、手に取りやすく、持ち運びしやすいデザイン
写真：パン屋特集
写真：キャンプ特集

古川総合体育館のスポーツ教室　問い合わせ 古川総合体育館 電話番号24-0511
□ピルビスワーク　開催日：火曜日　時間：10:00 ～11:00　定員：10人　料金：3千円
□ノルディックウオーキング　開催日：水曜日（月2回）　時間：10:00～11:30　対象：一般初級者～　料金：1100円（レンタルポール別途200円）
□卓球　開催日：木曜日　時間：19:00～20:30　対象：一般初級者～　料金：1100円
□居合道　開催日：土曜日　時間：14:00～17:00　対象：一般初級者～　料金：2200円
※詳しくは、問い合わせください。
 
古川総合スポーツ大会　
問い合わせ 古川総合体育館 電話番号24-0511
対象：古川地域に住んでいる人、古川地域に勤務や通学している人
□スキー　日時：2月20日㈰ 8:00 ～　場所：オニコウベスキー場　料金：500円　種目：大回転（スキー・スノーボード）
申込：2月8日㈫まで古川総合体育館に申し込み　問い合わせ：古川スキー協会 佐々木（電話番号090-7799-4968）
□卓球　日時：2月27日㈰ 9:00 ～　場所：古川総合体育館　料金：一種目100円　種目：個人（小学生の部、20～40代男子、50代以上男子、社会人女子）　ダブルス（中学生・高校生は除く、年齢性別制限なし）　申込：2月18日㈮まで古川総合体育館に申し込み

農林業系汚染廃棄物の焼却処理に関するお知らせ　
問い合わせ 環境保全課放射能対策推進室 電話番号23-6074
　東京電力福島第一原子力発電所の事故で放射能汚染された農林業系廃棄物の焼却処理を、西部玉造クリーンセンター、中央クリーンセンター、東部クリーンセンターで実施しています。空間線量および各種の放射性セシウム濃度の測定結果は、いずれも基準値内でした。
□各種測定結果（混焼期間：11月1日～11月30日）
	項目
	西部玉造
	中央
	東部
	合計

	搬入量
	8,42㌧
	47,91
	5,74㌧
	62,07㌧

	最大搬入濃度
	902
	3211
	7874
	


■ 排ガスの測定結果
	項目
	西部玉造
	中央
	東部

	1号炉
	検出下限値未満
	検出下限値未満
	検出下限値未満

	2号炉
	検出下限値未満
	検出下限値未満
	検出下限値未満


※基準値：3カ月平均値が次式を満足すること。
セシウム134の濃度（Bq/㎥）＋セシウム137の濃度（Bq/㎥） ≦ 1
 　　　　20（Bq/㎥）　　　　　　　　30（Bq/㎥）
■ 焼却灰などの測定結果（単位：ベクレル/Kg）
	項目
	西部玉造
	中央
	東部

	飛灰
	150～230
	100～200
	252～300

	焼却灰
	42～85
	81～120
	28～110


※基準値：1,193以下
■ 大日向クリーンパークの放射性セシウム濃度の測定結果
	放流水、地下水（井戸上部）、地下水（井戸下部）
	不検出


※放流水の基準値：3カ月平均値が次式を満足すること。
セシウム134の濃度（Bq/㎥）＋セシウム137の濃度（Bq/㎥）  ≦ 1
 　　　　60（Bq/㎥）　　　　　　　　90（Bq/㎥）
■ 空間線量の測定結果（単位：マイクロシーベルト/時間）
　環境省が市内および大崎地域広域行政事務組合に設置したモニタリングポスト15カ所それぞれの空間線量の平均値および最大値については、次の範囲でした。
	測定期間
	平均値
	最大値

	11月1日～30日
	0.045～0.074
	0.078～0.120

	最大値観測場所
	西部玉造クリーンセンター
	西部玉造クリーンセンター



	おわびと訂正
[bookmark: _GoBack]令和4年1月号の広報おおさきで掲載しました、P22「12月1日現在の大崎市の人口」の
松山・鹿島台・岩出山・鳴子温泉の「世帯数」と田尻・市全体の「前月比」「世帯数」に誤りがありましたので、おわびします。正しくは、市ウェブサイトを確認してください。



■1月1日現在の大崎市の人口 （単位:人・世帯）
	地域
	男
	前月比
	女
	前月比
	計
	前月比
	世帯数

	古川
	37,812
	－26
	39,137
	＋2
	76,949
	－24
	32,594

	松山
	2,765
	－8
	2,923
	－5　
	5,688
	－13
	2,219

	三本木
	3,775
	－9
	3,767
	－13　
	7,542
	－22
	2,722

	鹿島台
	5,445
	－2
	5,794
	－9
	11,239
	－11
	4,565

	岩出山
	4,936
	－15
	5,013
	－20
	9,949
	－35
	4,100

	鳴子温泉
	2,571
	－8
	2,781
	－8
	5,352
	－16
	2,552

	田尻
	5,007
	－14
	5,110
	－8
	10,117
	－22
	3,597

	市全体
	62,311
	－82
	64,525
	－61
	126,836
	－143
	52,349


問い合わせ 市政情報課統計担当　電話番号23-5091

■ 今月の納税
	国民健康保険税
	8期

	介護保険料
	8期

	後期高齢者医療保険料
	8期


納期限：2月28日（月）
※市から送付する納付書や口座振替を利用している人の納期限です。口座振替を利用している人は、記帳にて残高と振替結果を確認してください。
問い合わせ 納税課収納担当 電話番号23-5148

■令和3年交通死亡事故件数
(1月～12月末日まで)
	発生件数
	1件
	－2

	死亡者数
	1人
	－2



■令和3年火災発生件数
(1月～12月末日まで)
	建物火災
	17件
	－2

	林野火災
	2件
	　　2

	車両火災
	5件
	－1　

	その他火災
	2件
	－10

	合計
	26件
	－11



■ 空間放射線量の測定結果
（単位:マイクロシーベルト/h）
	1月14日測定
	地表面
から1m
	地表面
から0.5m

	市役所北駐車場
	0.05
	0.05

	松山総合支所
	0.04
	0.04

	三本木総合支所
	0.04
	0.04

	鹿島台総合支所
	0.05
	0.03

	岩出山総合支所
	0.04
	0.03

	鳴子総合支所
	0.05
	0.05

	田尻総合支所
	0.03
	0.03


問い合わせ 防災安全課消防担当・交通防犯担当  電話番号23-5144

	おわびと訂正
令和4年1月号の広報おおさきで掲載しました、P9「税に関する作文
コンクール・租税教育推進校の表彰」の内容に、一部誤りがありましたので、おわびして訂正します。（正）　古川第五小学校 岡 (おか)文 (ふみ) 校長（誤）　古川第五小学校 岡史 (おかふみ) 校長



